Empresa Notificada está indicada em seu contrato social como empresa de Pequeno Porte, em 
consonância com o julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade de n° 5.469 que julgou 
prejudicada a Ação Direta de Inconstitucionalidade de n° 5.464 pelo Supremo Tribunal Federal; 

c) A correção do valor devido pela Notificada para R$ 2.990,10 (dois mil, novecentos e noventa 
reais e dez centavos), dada a irregularidade na autuação fiscal em desobediência ao dispositivo 
legal citado, que se vislumbra através de simples operação de subtração de R$ 91.442,44 (noventa 
e um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) por R$ 88.452,34 

(oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro centavos) posto que 
como fundamento, este último não se aplica por corresponder ao ativo imobilizado, sendo por 

sua natureza legal dispensado do recolhimento nos termos do artigo 272, inciso I, item 2 do 
Regulamento do ICMS da Bahia (Decreto de n° 13.780/2012).  

d) O recolhimento do pagamento do ICMS Diferencial de Alíquota recolhido sobre o 
montante/base de cálculo de R$ 2.990,10 (dois mil, novecentos e noventa reais e dez centavos), 
sobre as mercadorias/produtos destinados a uso e consumo, conforme DAE e comprovante de 
pagamento em anexo.  

Assinalou que para efeitos do artigo 272, § 2° e § 5° do Código de Processo Civil, devem as 
publicações oficiais serem enviadas em nome do advogado Dr.